
 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 
 

   DECIZIE nr. 6/1 
   din 15 iulie 2022 

 
Cu privire la introducerea unor modificări în Bugetul 
orașului Dondușeni pentru anul 2022 
 
În conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 

din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 pct.2 lit. 
n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc 
Dondușeni nr.11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni 
pentru anul 2022”, avînd avizul Comsiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 
publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației 
drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, 

 
Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 
 

1. Se modifică destinația cheltuielilor, aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pe anul 
2022, după cum urmează: 

Se reduce: 
1.1. F1F3(0630) ”Aprovizionarea cu  apă”, P1P2(7503) ”Aprovizionarea cu apă și 

canalizare”, P3(00431) ”Aprovizionarea cu apă și canalizare”, de pe ECO (222990) ”Servicii neatribuite 
altor alineate”, cu 50 800,0 lei. 

1.2. F1F3(0620) ”Dezvoltarea comunală și amenajarea”, P1P2(7502)”Dezvoltarea 
gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale”, P3(00333) ”Amenajarea orașelor, satelor”, de pe cod 
ECO(222990) ”Servicii neatribuite altor alineate”, cu 14500,0 lei. 

Majorînd activitatea:  
1.3. F1F3(0630) ”Aprovizionarea cu apă”, P1P2(7503) ”Aprovizionarea cu apă și 

canalizare”, P3(00319)  ”Proiecte de investiții publice”, pe ECO(319240) ”Pregătirea proiectelor” 
pentru achitarea serviciilor de autor de proiect cu 50 800,0 lei. 

1.4. F1F3(0620) ”Dezvoltarea comunală și amenajarea”, P1P2(7502)”Dezvoltarea 
gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale”, P3(00333) ”Amenajarea orașelor, satelor”,  pe cod 
ECO(222500) ”Servicii de reparații curente”, pentru reparația monumentului soldaților căzuți în 
Afganistan, cu 14500,0 lei. 

2. Se permite alocarea mijloacelor financiare pentru contractarea serviciilor de securizare 
pe F1F3(0620) ”Dezvoltarea comunală și amenajarea”, P1P2(7502)”Dezvoltarea gospodăriei de 
locuințe și serviciilor comunale”, P3(00333) ”Amenajarea orașelor, satelor”, de pe cod ECO(222990) 
”Servicii neatribuite altor alineate” cu 46500 lei.  

3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Padnevici 
Alina, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 

4. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei Decizii. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina Cușnir 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 
 

   DECIZIE nr. 6/2 
   din 15  iulie 2022 

 
 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din 
Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022 
 
 
În conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale 

nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 
pct.2 lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr.11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului 
Dondușeni pentru anul 2022 (în lectura a doua) ”, avînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și 
economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, 
probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și 
imobil, protecția mediului și ecologie,  

 Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

DECIDE: 
 
 

1. Se alocă din soldul disponibil, pe contul trezorerial al Primăriei orașului 
Dondușeni, suma de 1 660 000,0 mii lei, după cum urmează: 

1.1. La Aparatul Primăriei orașului Dondușeni (10776), inclusiv: 
-  F1F3(0630)”Aprovizonarea cu apă”, P1P2(7503) ”Aprovizionarea cu apă și canalizare”, 

P3(00319)”Proiecte de investiții publice”, pe ECO(319230) ”Instalații de transmisie în curs de 
execuție” – 1 500 000,0 mii lei – pentru achitarea serviciilor de responsabil tehnic și efectuarea 
lucrărilor de Extinderea, reconstrucția și modernizarea sistemului de alimentare cu apă. Obiect 
201713. Etapa III.   

- F1F3 (0620) ”Dezvoltare comunala și amenajare”, P1P2(7502) ”Dezvoltarea gospodăriei 
de locuințe și serviciilor comunale”, P3(00333)”Amenajarea orașelor, satelor”, ECO(316110) 
”Procurarea uneltelor şi sculelor, inventarului de producere şi gospodăresc” – 140 000,0 lei, 
ECO(337110) ”Procurarea materialelor de construcție” – 20 000,0 lei, -  procurarea cisternei 
pentru apă, V=50m3, furtun 200m, pompa , pentru nimicirea incendiilor la gunoiștea orășenească. 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei decizii se numește dna Padnevici 
Alina, specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 

3. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei decizii. 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/3 
din 15 iulie 2022 

 
Cu privire la modificarea și completarea unor 
decizii a Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
 În temeiul art. 62, 63, 64 din Legea cu privire la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, art. 

14, alin. 3 din Legea cu privire la administrația publică locală nr. 436-XVI din 22.12.2006,    
luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 

publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei 
drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, 
Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 09 decembrie 2021 ”Cu 

privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2022 (în lectura a doua)” după cum 
urmează: 

În anexa nr. 8, rnd. 2, col. 4 se modifică sintagma ”15,0” în ”21,0” 
În Decizie se modifică  în pct. 3 sintagma ”35,0 mii km” în ”41,0 mii km” 
2. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 2/5 din 03 martie 2022 ”Cu 

privire la permisiunea deplasării reprezentanților Primăriei orașului Dondușeni în vizite de lucru în 
localitățile înfrățite din România”, după cum urmează: 

- în pct. 1 se modifică sintagma ”2” cu ”3” 
- în pct. 1 se modifică sintagma ”primul semestru al anului” cu sintagma ”anul”. 
3. Se modifică Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 5/2 din 30 mai 2022 ”Cu privire la 

alocarea mijloacelor financiare pentru achitarea serviciilor de elaborarea a Strategiei de dezvoltare 
locală și implementarea abordării LEADER pe teritoriul orașului Dondușeni”, după cum urmează: 

- În pct. 1 se modifică sintagma ”Se permite alocarea” cu ”Se alocă” 
- În pct. 1 se modifică sintagma ”sursele aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pentru 

anul 2022” cu ”soldul disponibil pe contul trezorerial al Primăriei orașului Dondușeni” 
- În pct. 1 se exclude sintagma ”(ECO 222990)” 
- Pct. 1 se completează cu sintagma ”după cum urmează: Acțiuni generale (03112), F1F3 

(0620) ”Dezvoltarea comunală și amenajare”, P1P2 (7502) ”Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și 
servicii comunale”, P3 (00333) ”Amenajarea orașelor și satelor”, ECO (293310) – 27000,0 lei.” 

- În pct. 2 se exclude sintagma ”(ECO 222990 ”Servicii neatribuite altor aliniate”)” 
4. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va opera modificările în 

Deciziile enunțate și va aduce la cunoștința responsabililor modificările adoptate 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/4 
din 15 iulie 2022 

 
 
Cu privire la examinarea demersului privind 
instalarea dispozitivelor de limitare a vitezei   
 
 
Examinînd demersul colectiv al locatarilor de pe str. E. Sîrbu, privind implantarea în 

carosabil a dispozitivelor de limitare a vitezei, în temeiul Legii privind administrația publică 
locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 2, lit. f), luînd în consideraţie avizul,  Comisiei pentru 
servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Consiliul 
orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se permite instalarea dispozitivelor de limitare a vitezei în regiunea trecerilor de 

pietoni pe str. E. Sîrbu pentru a asigura securitatea pietonilor. 
2. Se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni de a coordona schema 

de amplasare cu Inspectoratul de Poliție Dondușeni, și alte servicii, după caz. 
3. Primarul orașului Dondușeni va asigura efectuarea lucrările de implant a 

limitatoarelor de viteze și a semnelor rutiere aferente, în conformitate cu devizul de 
cheltuieli. 

4. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește Primarul 
orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/5 
din 15 iulie 2022 

 
 
Cu privire la acordarea ajutorului financiar unic cetățenilor  

 
 

În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentului privind alocarea ajutoarelor financiare unice din 
Bugetul orășenesc Dondușeni, aprobat prin Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 11/4 din 
09 decembrie 2021 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2022 (în 
lectura a doua)”,  

luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

             
1. Se acordă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2022, ajutor financiar 

în sumă de 2500 lei, următorilor cetățeni: 
1.  

 
a.n   dom.str. str.   lei 

 IDNP   - pentru redresarea situației financiare 
2.  a.n   dom.str.   lei 
 IDNP   - pentru redresarea situației financiare  
3.  a.n   dom.str.   lei 
 IDNP   - pentru redresarea situației financiare  

 
2. Se respinge alocarea ajutorului material următorilor cetățeni: 

1.  a.n   dom.str.    
 IDNP    
2.  a.n   dom.str.    
 IDNP    

 
3. Cheltuielile financiare vor fi acoperite de la codul ECO 272600, P1P2 9012, P3 00291, 

F1-F3 1070. 
4. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă dnei 

Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
5. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 

Primarului orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 
 
 

Președintele ședinței 
 

 Romina CUȘNIR 

   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 





 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/6 
din 15 iulie 2022 

 
 
Cu privire la aprobarea prețului de cost al 
lucrului excavatorului ÎM ”Apă Canal 
Dondușeni” 
 
 
Acționînd în conformitate cu prevederile Legii cu privire la întreprinderea de stat și 

întreprinderea municipală nr. 246/2017, Legii privind serviciul public de alimentare cu apă 
și de canalizare nr. 303/2013, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 
28.12.2006, art. 14, alin. 2, lit. q),  

în temeiul Avizului Pozitiv al Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi 
administraţie publică, Consiliul orășenesc  

 
 

D E C I D E: 
 
 
1. Se stabilește și se pune în aplicare, prețul de cost pentru o oră al lucrului 

excavatorului  B-100 din gestiunea ÎM ”Apă Canal Dondușeni”, în mărime de 611,87 lei, 
conform calculelor (anexă 1 filă). 

 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
   
   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 
 
 

 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr.  6/7 
din 15 iulie 2022 

 
 
Cu privire la aprobarea planurilor geometrice  
(cod cadastral 3401113.374  și 3401101.115) 
 
 
În temeiul art. 14 pct. 2, lit. b) a Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 14, art. 18, pct. 4, lit.c) al Legii cadastrului  bunurilor imobile nr. 1543-
XIII din 25.02.1998, luînd în considerație Avizul Comisiei  pentru servicii comunale și 
gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, 
funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orăşenesc  

 
 

D E C I D E: 
 
 

1. Se aprobă planul cadastral a terenului din domeniul public după UAT  or. 
Donduşeni, destinația “pentru construcții” cu numărul cadastral 3401113.374  și   suprafaţa 
de 0,7947 ha, amplasat pe str. Independenței, f/n. 

2. Se aprobă planul cadastral a terenului din domeniul public după UAT  or. 
Donduşeni, destinația “pentru construcții” cu numărul cadastral 3401101.115 și   suprafaţa 
de 0,1039ha, amplasat pe  str. Ştefan cel Mare şi Sfînt, f/n. 

3. Se pune în sarcina specialistului pentru reglementarea regimului funciar, dnul  
Manitov Alexandr  înregistrarea   la  Agenția Servicii Publice, departamentul  ,,Cadastru”  a 
terenurilor  nou formate. 

4. Controlul asupra executării prezentei Decizii i se asumă  Primarului orașului 
Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Romina CUȘNIR 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa 1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa 2. 

 


	6.1.2022 dec. modificări 19.07.2022
	6.2.2022 dec. decizia alocare
	6.3.2022 dec. modificarea deciziilor
	6.4.2022 dec. pilon culcat
	6.5.2022 dec. ajutor material — копия
	6.6.2022 anexă
	6.6.2022 dec. tarife ”Apa Canal”
	6.7.2022 dec.aprobare plan geometrice

